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Daniel Bell’e, “hangi alan-
da uzmansınız” diye sorul-
duğunda, “genellemeler” 

diyerek yanıtlamıştır. Mr. Bell’in 
hayatı çok farklı ortamlarda geç-
miştir. Newyork kentinde büyü-
müştür. Öyle bir sefalet ortamında 
yaşamıştır ki, bazen çöplüklerden 
yiyecek aramak zorunda kalmıştır. 
Ancak bu günleri, Massachusett’de 

Schumpeter /
Virajı Dönmeden Önce
25 Ocak’ta vefat eden Daniel Bell,

kapitalizmin en büyük sosyologlarından biriydi

Orhan KIRLI / Merkez Valisi

Cambridge kentinde burjuva yaşa-
mına kavuşmasıyla sona ermiştir. 
Akademik yaşama geçmeden önce 
büyük bölümü Fortune Tabour edi-
törü olmak üzere 20 yılını gazeteci 
olarak geçirmiştir.  En iyi yazarını 
bırakmak istemeyen patronu Henry 
Luce, gazeteden neden ayrılmak 
istediğini sorunca, dört neden öne 
sürmüştür: Haziran, Temmuz, Ağus-
tos ve Eylül.

Genellemelerden aldığı tat, yemeğe 
devam ettikçe arttı. Savaş sonrası 
sosyoloji çalışmalarından önemli 
olan üç tanesini o üretti.  “İdeolo-
jinin Ölümü” (1960) “Sanayi Top-
lumu Sonrası Ortaya Çıkacak Ge-
lişmeler” (1973) ve “Kapitalizmin 
Kültürel Çelişkileri (1978)  Times Li-
terary Supplement’in savaş sonrası 
en etkili 100 eser sıralamasında Mr 
Bell’in iki eseri de zikredilmektedir. 

Mr Bell’in pek çok öngörüsü bu 
günde, ilk ortaya attığı zamanki ka-
dar geçerliliğini korumaktadır. Ör-
neğin; on yıllarca önce Amerika için 
dile getirdiği “Sanayi Kapitalizmin-

den Tüketici Kapitalizmine Geçiş” 
süreci bugün Çin ve Hindistan’da 
yaşanmaktadır. Yanıldığında bile, 
yanılgısı olayın kendisiyle değil, onu 
dile getiriş tarzıyla ilgili olmuştur.  
Onunla birkaç saat sürecek bir söy-
leşi, Davos’ta geçirilecek l haftalık 
süreden daha değerlidir.    

“İdeolojinin Sonu” kitabı, soğuk sa-
vaş döneminin bitiminden önceki 
son 30 yılda dünyanın yaşadığı sa-
vaş sonrası politik ortamı anlatıyor-
du.  Mr. Bell kitabında 20.yüzyılın 
ilk yarısını tanımlayan büyük ideo-
lojik mücadelelerin sonuna gelindi-
ğini ortaya koyuyordu. Yeni politika 
artık ideolojilerin çalışması şeklinde 
değil, rutin yönetim konuları hak-
kında olacaktı.

Yazarın buradaki zaman tahmi-
ni ucu ucuna tutmuştur.  Çünkü 
1960’lı yıllar, Amerikan tarihinde 
İdeolojik kaynaklı çekişmelerin en 
yoğun olduğu 10 yıllık bir dönemi 
kapsamaktadır. Bununla beraber, 
komünizm ideolojisinin başarısızlığa 
mahkûm olacağına ilişkin öngörüsü 
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deneme

doğru çıkmıştır. Çin’de Leninizm gibi 
katı bir ideoloji terk edilerek Pazar 
ekonomisine geçilmiştir. Rusya’da 
Leninizm yerine Yolsuzluk Yönetimi 
işbaşına gelmiştir.

Mr Bell müteakip on yılını, “Sanayi 
Toplumu Sonrasında Ortaya Çıkan 
Gelişmeler” adındaki büyük hacim-
li kitabı üzerinde çalışarak geçirdi. 
“Sanayi Toplumu” teriminin ilk kul-
lanıcısı olup bu terim tutmuş ve jar-
gonda yaşamaya devam edilmiştir. 

Kitapta ortaya konan düşünceler 
(imalat Sanayii’nden hizmet sektö-
rüne kayış), bilgiye dayalı işçiliğin 
yükselişi ve sınıf mücadelesinin et-
kisini yitirmesi hakkındaki görüşler 
gibi) günümüzde o kadar aşina ol-
duğumuz kavramlardır ki, 1973’de 
kullanıldıklarında ne kadar yeni ve 
taze olduklarını bugün kolayca unu-
tabiliyoruz. 

Bununla beraber Mr. Bell kendi etra-
fında dönen devrimlerden bir tane-
sini göremeyip atlamıştır. “Fortune” 
da çalışırken tanık olduğu yöresel 
kapitalizmden daha serbest dola-
şan girişimcilik kapitalizmine geçiş. 
Belki de bu atlama, patronu Luce’u 
terk edip akademik çalışmalara ge-
çişinin bir ceremesi olmuştur.

Mr Bell’in diğer pek çok görüşü, 
hala düşünce dünyasındaki uyarıcı 
etkisini sürdürmektedir. Ona göre 
eski moda sınıf mücadelelerin yerini 
onun kadar can sıkıcı ve sinir bo-
zucu çelişkiler almaktadır. Örneğin: 
yüksek öğrenimde eşitlik ilkeleriyle 
liyakat ve yetenek gerekleri arasın-
daki çelişkiler. 

Maddi zenginleşmenin insanlara 
yetmemesi, insanların birbirleriyle 
güç, prestij ve karşı cinsin cezbe-
dilmesi konularında maddi değeri 
sıfır olan rekabetlere girişmeleri ve 
bu ilişkilerde doğal olan hayal kı-
rıklıklarına uğramaları. Bütün bun-
ları söyleyerek bugünün mutluluk 

tartışmalarına boyut kazandırmış 
oldu. Ona göre insanlar kendi öz 
yetenekleri ve nitelikleri üzerinde 
yükselme yönünde özgürleştikçe, 
toplumda statü kazanma yolunda 
yarışmayı da bırakmayacaklardır.

Mr Bell’in en iyi kitabı “Kapitalizm 
Kültürel Çelişkileri” adını taşır. Mr 
Bell kitapta kapitalizm tarafından 
yaratılan maddi zenginliğin ilk plan-
da kapitalizmi mümkün kılan öz 
değer ve erdemleri yok edebilece-
ği olasılığını işler. Marks Weber’in 
ifade ettiği gibi kapitalizm çok ça-
lışma, gelecek için tutumlu olma ve 
memnun ve tatmin olma arzularını 
başarı sonrasına başarı sonrasına 
erteleme gibi bileşenleri içeren puri-
ten erdemlere dayanmaktaydı.  

Fakat modern tüketimcilik ise he-
mencecik tatmin olma ve zevk ve 
haz alma ve akli olmayan biçimde 
kendini ön plana çıkarma istek ve 
hevesini kamçılayan bir özelliğe sa-
hip görünüyordu.  Ve Mr Bell bunu 
üzüntü verici buluyordu. Protestan 
etik,  alışveriş merkezleri ve oluşan 
karşı-kültür tarafından tahrip edili-
yordu.

Bu argüman çok katı bir hüküm 
içermiyor. Mr Bell’in kültürel çeliş-
kileri ve Karl Marks’ın ekonomik 
çelişkilerine karşın kapitalizm halen 
iyi gidiyor. New York Times yazarı 
David Brooks’un “Babos ve Cen-
net” adlı yazısında belirttiği gibi 
burjuva erdemleri ile bohemyan 
değerlerin karşımından meydana 
gelen bir kokteyl toplumda ekono-
mik anlamda bir canlılık ve zindelik 
yaratabilir. 

Son yıllarda çok başarılı şirketlerin 
bazıları Sir Richard Branson (Virgin), 
Steve Jobs (Apple) ve Ben Cohen ve 
Jeryy Greenfield (Ben Jerry’s) gibi 
puriten olmayan figürler tarafın-
dan kurulmuştur. Google gibi ile-
ri teknoloji şirketleri bir üniversite 
kampusu ruhu ile şirketlerinin kar 

motifini bağdaştırmakta zorlan-
mamışlardır. Fakat bir konuda Mr 
Bell’in öngörüsüne hak vermemek 
mümkün değildir.   

Tüketimcilik  (tüketim ekonomisi) 
insanları ödeyebileceğinden daha 
fazlasını borçlanmalarını teşvik et-
mektedir.

Mr Bell “refah devletinin kültürel çe-
lişkileri” diye adlandırılabilen konu-
lar hakkında da önceden kestirme 
gücünü göstermişti. 1965 yılında 
arkadaşı Irving Kristol ile birlikte 
kurduğu “Public Interest” adlı ga-
zetenin sayfalarında yapılan heya-
canlı tartışmaların konuları bunlar 
olmuştu.  

Refah devleti, birileri yaşanan re-
fahın bedelini ödemedikçe devam 
edip gidemezdi. Fakat çıkar grupla-
rı devletten daha fazlasını istemek-
ten hiçbir zaman geri durmadıkları 
gibi politikacılar seçmenlerine daha 
fazla vaatte bulunmak adına birbir-
leriyle didişip dururlar.

Refah devleti genişledikçe, halkın 
risk alma ve kendisi için çalışma 
arzu ve hevesini eninde sonunda 
yıkabilir.

Mr Bell’in en proaktif düşüncelerin-
den biri çalışmalarının bütünü için-
de izlenebilmektedir. Bu düşünce, 
Marks gibi ekonomik deterministle-
rin söylediklerinin aksine, toplumun 
değişik özerk alanlarında değişik 
prensiplerin işlediğidir. 

Kapitalizm, onun düşüncesine göre, 
Amerikan demokrasisi ile birlikte 
yaşadığı gibi Çin’deki otoriter sis-
temle birlikte de mutlu bir şekilde 
yaşayabilir.  (Mr Bell kendisini “eko-
nomide bir sosyalist, politikada bir 
liberal ve kültürde bir muhafazakâr” 
olarak tanımlamaktadır.”) Her ko-
nuda engin düşünce ve öngörüleri 
olan yazarın işte, burada,  yanılmış 
olduğunu ummak isteriz.


